[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
муниципальное образование «Октябрьский район»
Администрация Октябрьского района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2014	                                           № 253                            р.п.  Каменоломни

	 Об утверждении отчета о реализации районной долго-срочной целевой программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных учреждений  в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район» на 2011-2015 годы» за 2013 год

        В соответствии с п. 3 постановления Администрации Октябрьского района от 16.08.13 № 655 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», ру-ководствуясь ч.8 ст. 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном образовании «Октябрьский район» на 2011-2015 годы» за 2013год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района - начальника финансово-эко-номического управления Администрации Октябрьского района Овчиеву Л.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Октябрьского района.
Глава
Октябрьского района			                                                    Е.П. Луганцев

             Приложение
        к постановлению
Администрации Октябрьского
[bookmark: _GoBack]   района от 31.03.2014 № 253

ОТЧЕТ
о  реализации  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных учреждений  в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район» на 2011-2015 годы» за 2013год

Раздел  I.  Основные  результаты

На  реализацию  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных  учреждений  в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район» на 2011-2015 годы» предусматривалось  финансирование на сумму 76577,0 тыс. рублей: из средств федерального бюджета - 42 660,7 тыс. рублей, из средств областного бюджета 27 483,8 тыс. рублей, из бюджета Октябрьского района  -  6 432,5  тыс. рублей.
Освоено - 6504,9тыс. рублей,  в  том  числе за счет средств федерального бюджета - 260,7 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета -4545,3 тыс. рублей,  за  счет  средств  Октябрьского района – 1698,9  тыс. рублей.
Общий  процент  освоения  средств  программы  составил  8,5%в связи с тем, что не состоялись торги по приобретению детского сада (на участие в объявленных торгах не было подано заявок).
Экономия бюджетных средств по итогам 2013 года  составила - 70072,1 тыс. рублей.
Информация  о  реализации  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных  учреждений  в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район» на  2011-2015 годы»  за  2013  год  приведена  в  приложении  № 1 к  настоящему  отчету.
В  рамках  программы  все  запланированные  мероприятия, направленные на  увеличение  количества  мест  в  дошкольных  образовательных  учреждениях  для  детей  в  возрасте  от 1,5до 7 лет с  целью  удовлетворения  потребностей  населения  в  услугах  системы  дошкольного  образования,  не выполнены  в  установленные сроки. Перечень  завершенных  мероприятий  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных  учреждений  в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район»  на  2011-2015  годы»,   за  2013  год  приведен в  приложении  № 2 к настоящему  отчету.

Раздел II. Меры  по  реализации  Программы

В  течение  2013 года  в Программу  вносились следующие  изменения:
1. Постановление  Администрации  Октябрьского  района от 06.04.2011 № 230 «Об  утверждении  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных  учреждений  в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район» на 2011-2015 годы».
2. Постановление  Администрации  Октябрьского  района  от 11.02.2013  № 83 «О внесении  изменений  в  постановление  Администрации  Октябрьского  района  от  06.04.2011 № 230».
3. Постановление  Администрации  Октябрьского  района  от  13.03.2013  № 162  «О  внесении  изменений  в  постановление Администрации  Октябрьского  района  от 06.04.2011 № 230».
Финансовые  средства, освоенные в  рамках  программы, израсходованы  в  соответствии  с  целями  программных  мероприятий. Сведений  о  нецелевом  использовании  не  поступало.

Раздел III. Оценка  Эффективности  реализации  Программы

Информация  об  оценке  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных  учреждений  в  муниципальном  образовании «Октябрьский  район» на 2011-2015 годы»  за  отчетный  2013  финансовый  год  приведена  в приложении № 3.
В  целом  реализация  мероприятий  Программы  ведет  к  снижению  социальной напряженности  в  обществе,   обусловленной  обеспечением  государственных  гарантий  доступности  дошкольного  образования  в  Октябрьском  районе.

Раздел  IV. Дальнейшая  реализация  Программы (предложения  по  оптимизации  бюджетных  расходов  на  реализацию  Программы)

В  соответствии  с  постановлением  Администрации  Октябрьского  района  Ростовской  области  от  06.04.2011  № 230 «Об утверждении  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных  учреждений в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район»  на  2011-2015  годы»  объем  ассигнований  на  2013  год  составляет  76577,0  тыс. рублей.
В  2013  году  планировался  объем  ассигнований в  размере - 76577,0 тыс. рублей.  Из  них  освоено - 6504,9  тыс.  рублей, за счет средств Октябрьского района - 6540,9 тыс. рублей. В  том  числе:
1. Разработка проектно - сметной документации на строительство детского сада на 280 мест Октябрьского района, Каменоломненского г/п. – 659,2 тыс. руб.
2. Разработка проектно - сметной документации на строительство детского сада  на  220 мест Октябрьского района, Кривянского с/п. – 528,6 тыс. руб.
3. Разработка проектно - сметной документации на строительство детского сада  на  120 мест Октябрьского района, Красюковского с/п. – 70,4 тыс. руб.
4. Оснащение вновь вводимых дошкольных мест (детский сад в               х. Киреевка на 80 мест) – 5246,7 тыс. руб.
Средства областного бюджета в объеме - 12922,4 тыс. руб. не были освоены в связи с распоряжениями Губернатора Ростовской  области № 240 от 30.10.2013 и № 272 от 29.11.2013.
В  результате  выполнения мероприятий предусмотренных программой будут достигнуты следующие результаты: увеличиться количество  муниципальных  дошкольных  образовательных учреждений  в  районе  на  4  единицы (на 25%);  количество  групп  в  муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждениях  района  на  48 единиц (на 53,9%);  количество  мест  в  муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждениях  района  на  700  единиц  (на 48,3%);    количество  детей,  посещающих  муниципальные  дошкольные  образовательные  учреждения  района  на  913  человек  (на  52,2%);  обеспечение  100% охвата  детей  в  возрасте от 1,5 до  6,5 лет дошкольным  образованием  в  районе.

           Управляющий делами
Администрации Октябрьского района     				          Н.Н. Савченко

           Приложение № 1
к отчету  о  реализации долгосрочной целевой програм-мы «Развитие  сети дошкольных образовательных  учреждений в муниципальном образовании «Октябрьский  район»на 2011-2015 годы»  за  2013  год

Отчет о реализации районной долгосрочной целевой программы " Развитие сети дошкольных образовательных учреждений в муниципальном образовании "Октябрьский район на 2011-2015 годы" за 2013 год.

	(тыс.руб.)

	№
п/п

	Наименованиемероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района об утверждении программы
	Уточненный план 2013 года, тыс.руб.
	Исполнено (кассовые расходы), тыс.руб.
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования)

	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Бюджет Октябрьского района
	Вне
бюджетные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Бюджет Октябрьского района
	Вне
бюдже
тные источники
	Всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	Бюджет Октябрьского района
	Вне
бюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего по программе
	76577,0
	42 660,7
	27 483,8

6 432,5

	0,0
	76577,0
	42 660,7
	27 483,8

6 432,5

	 0,0
	6504,9
	260,7
	4545,3
	1698,9
	0,0
	70072,1

	Оказание финансовой поддержки на приобретение зданий для детских дошкольных учреждений (строительство под ключ МБДОУ х. Киреевка на 80 мест).
	53000,0
	42400,0
	6148,0
	4452,0
	0,0
	53000,0
	 42 400,0
	 6 148,0
	4 452,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 0,0
	Подрядной организацией были сорваны сроки выполнения работ

53000,0

	Разработка проектной документации на строительство дошкольной образовательной организации в Красюковском сельском поселении (на 120 мест).
	4190,1
	0,0
	 3 838,1
	352,0
	0,0
	4190,1
	0,0

3838,1

	352,0
	0,0
	70,4
	0,0
	0,0
	70,4
	0,0
	Согласно распоряжений Губернатора Ростовской  области №240 от 30.10.2013 и №272 от 29.11.2013, финансирование перенесено на 2014 год  4119,7
Подрядной организацией были сорваны сроки выполнения работ

	Разработка проектной документации на строительство дошкольной образовательной организации в Кривянском сельском поселении 9на 220 мест).
	6292,3
	0,0
	5 763,7
	528,6
	0,0
	6292,3
	0,0
	5763,7
	528,6
	0,0
	528,6
	 0,0
	0,0
	528,6
	0,0
	Согласно распоряжений Губернатора Ростовской  области №240 от 30.10.2013 и №272 от 29.11.2013, финансирование перенесено на 2014 год    5763,7
Подрядной организацией были сорваны сроки выполнения работ

	Разработка проектной документации на строительство дошкольной образовательной организации в Каменоломненском городском поселении (на 280 мест).
	7 847,9
	0,0
	7 188,7
	659,2
	0,0
	7 847,9
	0,0
	7 188,7
	659,2
	0,0
	659,2
	0,0
	0,0
	659,2
	0,0
	Согласно распоряжений Губернатора Ростовской  области №240 от 30.10.2013 и №272 от 29.11.2013, финансирование перенесено на 2014 год    7188,7
Подрядной организацией были сорваны сроки выполнения работ

	Оснащение вновь вводимых дошкольных мест (детский сад в х. Киреевка на 80 мест).
	5246,7
	260,7
	4 545,3
	440,7
	0,0
	5246,7
	260,7
	4 545,3
	440,7
	0,0
	5246,7
	 260,7
	4 545,3
	440,7
	0,0
	средства освоены в полном объеме

              Приложение № 2
к отчету  о  реализации долгосрочной целевой программы «Развитие  сети дошкольных образовательных  учреждений в муниципальном образовании «Октябрьский  район»на 2011-2015 годы»  за  2013  год

Информация

об оценке эффективности долгосрочной целевой программы Октябрьского района за отчетный 2013 финансовый год и за весь период реализации 2011-2015 годов

	№ п/п

Наименование показателя результативности

Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011 год

	2012 год

	2013 год

	2011 год
	Отклонение
от планового показателя
(+, -)
	2012 год
	Отклонение
от планового показателя
(+, -)
	2013 год
	Отклонение
от планового показателя
(+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1

	Количество МБДОУ

шт.

28

29,0

31,0

28,0

0

29,0

0

29,0
	-2

	2
	Дети посещающих МБДОУ

чел.
	1784,0
	1919,0
	1959,0
	1784,0
	0
	1919,0
	0
	2004,0
	+45

	3
	Охват детей дошкольным образованием

 %
	56%
	60%
	62%
	56%
	0
	60%
	0
	62%
	0

	4
	Удовлетворенность потребности в услугах  дошкольного  образования

%
	49%
	52%
	52%
	49%
	0
	60%
	+8
	62%
	+10

                  Приложение № 3
к отчету  о  реализации  долгосрочной целевой  программы  «Развитие  сети дошкольных  образовательных   учре-ждений  в муниципальном образовании  «Октябрьский  район» на 2011-2015 годы»  за  2013  год

ПЕРЕЧЕНЬ

завершенных  мероприятий  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие  сети  дошкольных  образовательных  учреждений  в  муниципальном  образовании  «Октябрьский  район»  на  2011-2015  годы»   за  2013 год
1. Разработка проектно-сметной документации на строительство дошкольной образовательной организации на 220 мест Октябрьского района, Кривянского с/п – 528,6 тыс. руб.
2. Оснащение вновь вводимых дошкольных мест (детский сад в                х. Киреевка на 80 мест) – 5246,7 тыс. руб.

image1.jpeg